Green deal Modellregion Vorarlberg

Emissionssektor Gebaude

EingangsgréfRen, Annahmen und Konventionen (Zusammenstellung M. PloR, 09. 09.2022)

ZukUnftige Bevdlkerungsentwicklung

Die Bevolkerungsentwicklung ist die wichtigste EinflussgroRe fir die Entwicklung der Wohnflache. Die
Bevolkerungsprogosen der Statistik Austria sehen in der Hauptvariante ein weiteres Bevolkerungswachstum
von ca. 6% von 2020 bis 2040 voraus (Anzahl der Hauptwohnsitze). Die Tabelle zeigt die

Bevolkerungsentwicklung gemal unterschiedlicher Quellen.

2020 2025 2030 2035 2040
Stat. Austria 03.11.2021 398 443 406 783 412 952 418 104 422 370
Kohortenmodell EIV Hauptwohnsitz 398 299 408 244 415538 419 719 423 899
Kohortenmodell EIV Haupt- und Nebenwohnsitz 432718 447 166 458 925 466 166 473 387
Land Vibg Haupt- und Nebenwohnsitz 399 424
Land VIbg Hauptwohnsitz 429 275

Abbildung 1: Bevélkerungsentwicklung Vorarlberg - Quellenvergleich

Vorschlag:

Verwendung der Zahlen gemaR Kohortenmodell Energieinstitut Vorarlberg (EIV) fir Haupt- und
Nebenwohnsitze.

Begriindung:

Der Anteil Nebenwohnsitze ist schon heute nicht unbedeutend und gemaR Prognosen deutlich steigend.
Auch Nebenwohnsitz-Wohnungen miissen errichtet werden (Herstellungsenergieaufwand), werden
zumindest zu Teilen beheizt und trugen in den vergangenen Jahren nicht unerheblich zur Uberhitzung des
Baumarktes bei. Sie sind dariiber hinaus in der Anzahl der fertiggestellten Wohneinheiten enthalten und
kénnen jederzeit in Hauptwohnsitzwohnungen umgewandelt werden.

Sollen MaRnahmen wie die Begrenzung der Errichtung von Nebenwohnsitzwohnungen) beschrieben
werden, so missen Nebenwohnsitze in den Zahlen enthalten sein.

Vorschlag:
Die Bevolkerungsentwicklung sollte fir alle Sektoren gleich angenommen werden.

Vereinbarung fiir Modellierung fiir Green Deal Modellregion Vorarlberg:

Da der Betrachtungszeitraum mit Zieljahr 2030 kurz ist, ist das Bevolkerungswachstum fiir die meisten
Verbrauchssektoren nicht besonders relevant und bleibt unberiicksichtigt. Da fiir den Geb&dudebereich auch
Betrachtungen bis zum Jahr 2040 durchgefiihrt werden, wird das Bevolkerungswachstum fiir den
Gebdudebereich beriicksichtigt.



Anzahl der Wohneinheiten Status Quo und zuklnftige Entwicklung

Es wird vorgeschlagen, wie im Kohortenmodell des EIV die Anzahl der Haupt- und Nebenwohnsitz-
Wohneinheiten aus der Gesamtbevolkerung (Haupt- und Nebenwohnsitze) sowie der durchschnittlichen
Bewohnerzahl pro Wohneinheit zu ermitteln.

Ungenauigkeiten:

1. Die Bewohnerzahl pro Wohneinheit wird fiir Vorarlberg mit 2,29 angegeben (Statistik Austria 2022). Der
Wert bezieht sich auf die Hauptwohnsitze. Werte fiir die Nebenwohnsitze sind nicht publiziert.

2. Der fortgeschriebene Wohnungsbestand It. Stat. Austria ist mit 205.289 WE (lbernachste Tabelle) deutlich
hoher, als die Zahl der Haupt- und Nebenwohnsitze nach EIV.

Ubersicht 1
Hauptwohnsitzwohnungen nach Bundesland 2018 bis 2021 —in 1.000
Bundeslander 2018 2019 2020 2021"

Osterreich 3.916,1 3.949,9 3.988.4 4.019,7
Burgenland 1247 126,1 127.8 129,1
Karnten 2523 2543 256,3 258,1
Niederésterreich 7224 7305 7371 7423
Oberdsterreich 6319 638,2 6450 6513
Salzburg 239,2 2420 2450 246,7
Steiermark 544 3 5498 5557 558.6
Tirol 3250 3283 3325 3353
Vorarlberg 166,8 168,6 170,8 1724
Wien 909,5 912,1 918,3 926,0

Q: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus.
1) Zeitreinenbruch aufgrund Erhebungsumstellung im Jahr 2021.

Abbildung 2: Hauptwohnsitzwohnungen nach Bundesland 2018 bis 2021 (Statistik Austria 2022)

Ubersicht 36
Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundesldndern zum 31.12.2020
Wohnungsbestand | zw. 01.11.2011 u. 31.12.2020 Wohnungs- Fortgeschriebener
Bundesland zum 31.10.2011 gem. | ermmittelte Zugange an fertig- —— Wohnungsbestand
Registerzahlung gestellten Wohnungen'2 abgange zum 31.12.2020
Osterreich 4.441.408 550.405 99.196 4.892.617
Burgenland 147 376 19.895 2223 165.048
Karnten 301.096 29518 4934 325680
Niederasterreich 852574 98.085 16.143 934 516
Oberasterreich 699.956 102.064 22583 779.437
Salzburg 282847 37.700 9431 3N.1e
Steiermark 616.801 85246 13.812 688.235
Tirol 375583 59.859 9957 425.485
Vorarlberg 181.335 28.804 4.850 205.289
Wien 983.840 89.234 15.263 1.057.811

Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzahlung 2011, Gebdude- und Wohnungsregister-Datenabzug vom 15.09.2021.

1) Ohne durch An-, Auf-, Umbautatigkeit fertiggestelite Wohnungen in Wien. — 2) Den Fertigstellungen des Zeitraums
01.11.2011 bis 31.12.2017 wurden offene Bauvorhaben neuer Gebaude mit mindestens 1 Hauptwohnsitzangabe zugerechnet.
Altersatze wurden dabei nicht bertcksichtigt. Die Ergebnisse der Jahre 2018 bis 2020 sind in Bezug auf die bis zum Gebaude-
und Wohnungsregister-Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschatzt. — 3) Ohne Wohnungsabgange resultierend aus
An-, Auf-, Umbautatigkeits-Bauvorhabensmeldungen in Wien. — 4) Ohne Entitaten, die von den Gemeinden als nie existent”
eingestuft wurden {also amtliche bzw. baubehdrdliche Bereinigungen, auch Einstellungen von bereits bewilligten Bauvorhaben).

Abbildung 3: Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundesldndern zum 31.12.2020 (Statistik Austria 2022)

In Vorarlberg gab es It. Statistik Austria im Jahr 2021 etwa 172.400 Hauptwohnsitz-Wohnungen. Der
fortgeschriebene Wohnungsbestand (Haupt- und Nebenwohnsitz-Wohnungen bzw. Leerstand) betrug



205.289 Wohnungen. Demnach waren knapp 84% der Wohnungen als Hauptwohnsitzwohnungen genutzt,
etwas mehr als 16% als Nebenwohnsitz bzw. Leerstand.

GemaR Kohortenmodell des EIV betrug die Gesamtanzahl der Haupt- und Nebenwohnsitz-Wohnungen im
Jahr 2021 bei 188.267.

Lt. (Amann) betragt die Gesamtzahl der Wohnungen in Vorarlberg 198.109 Einheiten (Stand 05.02.2018). In
dieser Zahl sind Wohnungen mit Hauptwohnsitz, mit Nebenwohnsitz und ohne Meldung enthalten, also
auch der Leerstand.

Altersverteilung Wohngebdudebestand - Hauptwohnsitze

Ubersicht 2
Bauperiode der Hauptwohnsitzwohnungen nach Bundesland
Nieder- | Ober- -
Merkmal Osterreich [BU98™ | Kamten | oster- | oster- | SAZ | Steler | oy [ Vorar- | o
land reich reich burg mark berg
Hauptwohnsitzwoh-
nungen insgesamt
in 1.000 40197 1291 2581 7423 6513 2467 5586 3353 1724 9260
Bauperiode (in %)
vor 1919 14,5 48 8,7 1,1 10,1 6.7 14,5 9,2 9.6 281
1919 bis 1944 6,6 53 6,2 6,6 6,0 3.3 6,2 51 47 94
1945 bis 1960 98 8,6 11,6 8,3 11,1 9.8 9,3 9.3 75 10,9
1961 bis 1970 12,7 13,3 14,6 11,3 11,8 15,5 13,0 13,0 11,5 13,0
1971 bis 1980 13,6 15,6 14,2 13,9 146 17,6 15,0 13,5 139 10,1
1981 bis 1990 11,4 14,0 14 4 12,0 12,5 13,4 1,7 13,0 10,9 7.8
1991 bis 2000 11,0 11,1 12,5 12,7 12,6 12,2 11,1 11,8 14,1 6,7
2001 bis 2010 10,7 15,7 10,6 13,5 11,2 11,1 10,2 13,6 14,4 59
2011 und spater 97 1.4 73 10,6 10,0 10,4 89 11,5 134 82

Q: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus 2021.

Abbildung 4: Bauperiode nach Bundesland (Statistik Austria 2022)

41,9% der Hauptwohnsitzwohnungen Vorarlbergs wurden 1991 oder spater errichtet. Vorarlberg hat damit
den héchsten Anteil jiingerer Gebdude Osterreichs. Der Vergleichswert AT betragt 31,4%.

Der Anteil dlterer Wohnungen mit Baujahren bis 1960 liegt in Vorarlberg mit 21,8% vergleichsweise niedrig,
der AT-Schnitt liegt bei 30,9%.

Bisherige Entwicklung der Wohnflache
Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Wohnfldache in Summe der Haupt- und Nebenwohnsitz-Wohn-
einheiten gemaR Kohortenmodell des EIV.

[1ahr [ 1960 | 1965 [ 1970 | 1975 | 1980 | 1985 | 1990 | 1995 | 2000 | 2005 | 2010 | 2015 | 2020 |
|Wohnflache inm? | 5820766 | 7081989 | 8366720 | 9094403 | 9841720 | 10701625 | 11596 004 | 12 843 407 | 14 116 146 | 15 245 976 | 16 447 289 | 17 610807 | 18 588 917 |

Abbildung 5: Entwicklung der Wohnfldche Vorarlbergs in Summe von Haupt- und Nebenwohnsitzen (Kohortenmodell EIV)

Die Wohnflache Vorarlbergs stieg in den vergangenen Jahrzehnten weitaus schneller, als die
Bevolkerungszahl. Die Gesamt-Wohnflache betrug im Jahr 2020 etwa 18,6 Mio. m2.



Annahmen zur Modellierung der zuklnftigen Entwicklung der Wohnflache

Wie die Szenarienstudie des EIV zeigt (EIV 2017), wird — basierend auf die Prognosen der Statistik Austria zur
Bevolkerungsentwicklung und der mittleren Anzahl pro Wohneinheit — die Wohnflache zukiinftig weniger
stark wachsen, als in den vergangenen Jahren.

Begriindung fiir den zu erwartenden Riickgang des Neubaus von Wohngebauden:

e das Bevolkerungswachstum flacht ab

e die Anzahl der Bewohner pro Wohneinheit sinkt nur noch langsamer als bislang

e neue Einfamilienhduser und Wohnungen werden aufgrund der stak steigenden Grundstulcks- und
Verkaufspreise fiir einen zunehmenden Anteil der Bevolkerung unerschwinglich

e der Bedarf der Wohnbevélkerung liegt nach Studie Amann schon heute bei unter 3.000 WE/a, der
diese Anzahl libersteigende Neubau der letzten Jahre entstand durch den verstarkten Bau von
Zweitwohnsitzen bzw. Investorenwohnungen. Dieser Trend wird inzwischen vermehrt kritisch
beobachtet, so dass MaBnahmen zur Dampfung des Angebots an Zweitwohnsitz-Wohnungen
wahrscheinlicher werden

In der folgenden Tabelle wird die Abschatzung des fiir den Zeitraum von 2020 bis 2040 zu erwartenden
Wohngeb&ude-Neubaus aus der Bevolkerungsentwicklung (Haupt- und Nebenwohnsitze) sowie einer
Abrissrate von 0,4% p.a. dargestellt.

Zeile |Vergleich Bevolkerungsentwicklung 2020 2025 2030 2035 2040

1 |Stat. Austria 03.11.2021 (Hauptwohnsitze) 398 443 406 783 412 952 418 104 422 370

2 |Kohortenmodell EIV (Hauptwohnsitze) 398 299 408 244 415538 419719 423 899

3 |Kohortenmodell EIV (Haupt- und Nebenwohnsitz) 432 718 447 166 458 925 466 166 473 387

4 |Land Vlbg Haupt- und Nebenwohnsitz 399 424

5 |Land Vlbg Hauptwohnsitz 429 275

| 6 |

7

8 |Abschdtzung des Neubaubedarfs 2020 2025 2030 2035 2040 Quelle / Erlduterung

9 |Bevélkerung (Haupt- und Nebenwohnsitze) 432718 447 166 458 925 466 166 473387 |Kohortenmodell EIV

10 |mittlere Bewohnerzahl pro Wohneinheit 2,32 2,29 2,26 2,23 2,2 Statistik Austria

11 |Anzahl Haupt- und Nebenwohnsitz-Wohneinheiten 186 516 195 269 203 064 209 043 215176 | =Zeile 9/ Zeile 10

12 |Vergleichswert "Fortgeschriebener Wohnungsbestand" 205 289 Statistik Austria

13 |Differenz 18773

14 |Annahme jahrliche Abrissrate in % 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% 0,40% Annahme: Wert bleibt konstant
15 |Anzahl abgerissener Wohneinheiten letzte 5 Jahre 3730 3905 4061 4181

16 |Bestand Haupt- und Nebenwoznsitz-WE nach Abriss 186 516 182 786 191 364 199 003 204 862

17 |Differenz Anzahl Haupt- und Nebenwohnsitz zu Bestand 12483 11701 10 040 10314 = Zeilell - Zeile16

18 |notwendiger Neubau in Wohneinheiten p.a. 2497 2340 2008 2063 Neubaubedarf sinkt selbst bei 0,4% Abriss
19 |Neubauratein % p.a. 1,3 1,2 1,0 1,0 Bezug auf Summe Haupt- und Nebenwohnsitze
20 |Fliche Neubau in m* p.a. bei 95m*/WE 237176 222310 190 763 195 961
21 |Mittelwert (2020 bis 2040) Neubau in m*p.a. 211553

Abbildung 6: Abschétzung des Wohngebdude-Neubaus fiir den Zeitraum 2020 bis 2040

Der Mittelwert des Wohnungsneubaus zwischen 2020 und 2040 kann auf etwa 212.000 m? Wohnfliche
abgeschatzt werden.



Definition Sanierungsrate / Kesseltauschrate

Es wird empfohlen, die thermische Sanierungsrate und die Kesseltauschrate durch zwei getrennte
Kennwerte zu beschreiben, wie das Institut Wohnen und Umwelt (IWU) die seit Langem fiir Deutschland
praktiziert (Diefenbach 2010). Die Uberlagerung von thermischer Sanierungsrate und Kesseltauschrate in
einem Kennwert, wie sie u.a. von IIBW und UBA vorgeschlagen werden (Amann 2021) ist nicht zielfihrend,
zumal die Einzelwerte ohnehin ermittelt werden miissen.

Die Definitionen des IWU sieht eine flachengewichtete (alternativ: energiespargewichtete) thermische
Sanierungsrate fiir alle Bauteile der Gebaudehiille sowie zusatzlich eine Rate fiir den Austausch der
Warmeerzeuger vor.

Die mittlere Gewichtung der Flachen der Bauteile der Gebaudehiille hat das IWU anhand der Geometrie der
Mustergebaude aus ihrer Gebdudetypologie Deutschland wie folgt bestimmt:

e AuBenwand 40%

e Dach/oberste Geschossdecke 28%
e FuRboden/Kellerdecke 23%

e Fenster: 9%

Erlauterung: 40% der Gesamt-Gebaudehillflache des dt. Gebdaudebestandes entfdllt auf AuBenwande, 28%
auf Dach/oberste Geschossdecke usw.

Bei einer Gewichtung der einzelnen Bauteile der Gebdudehiille nach ihrem Anteil an der Energieeinsparung
einer Gesamt-Sanierung aller Bauteile nennt das IWU die folgenden Werte:

e AuBenwand 50%

e Dach/oberste Geschossdecke 25%
e FuRboden/Kellerdecke 12%

e Fenster:13%

Wahrend der Anteil der AuRenwandflache an der Gesamtflache der Gebaudehiille des gesamten
Gebdudebestandes also 40% betragt, liegt ihr Anteil an der méglichen Energieeinsparung durch Dammung
der gesamten Gebdudehiille also bei 52%.

Der Zielwert einer volks- und betriebswirtschaftlich sinnvollen gewichteten Sanierungsrate fiir alle Bauteile
der Gebaudehille ldsst sich bestimmen, indem die Sanierungsraten der einzelnen Bauteile aus ihren
mittleren technischen Lebensdauern ermittelt werden. Die folgende Tabelle zeigt dies exemplarisch.

Bauteil mittlere technische resultierende energiegewichteter

Lebensdauer Sanierungsrate | Anteil des Bauteil an

Einsparung Sanierung
Jahre % p.a. % % p.a.
AuRRenwand 60 1,67 50 83,33
Dach 50 2,00 25 50,00
FuBboden/Kellerdecke 75 1,33 12 16,00
Fenster 40 2,50 13 32,50
energiegewichtete mittlere Sanierungsrate Gebaudehiille 1,82

Annahme fur Beispiel: Lebensdauer Steildach 70 Jahre, Flachdach 30 JAhre Jahr, Flachenanteile beispielhaft mit je 50% angenommen

Abbildung 7: exemplarische Abschéitzung der betriebs- und volkswirtschaftlich sinnvollen, dauerhaften mittleren energiegewichteten
Sanierungsrate der Gebdudehiille



Ablesebeispiel:

Nimmt man die mittlere technische Lebensdauer der duBeren Schicht von AuRenwanden (Putz,
Warmedamm-Verbundsystem...) mit 60 Jahren an, so ergibt sich eine bauteilbezogene Sanierungsrate von
1,67% p.a. Diese Sanierungsrate ist bei der angenommenen mittleren technischen Lebensdauer sinnvoll, da
die Durchfiihrung von Damm-Malnahmen dann am wirtschaftlichsten ist, wenn sie mit ohnehin
anstehenden SanierungsmalRnahmen (Putzausbesserung...) kombiniert werden.

Gewichtet man die so bestimmten Sanierungsraten der Einzelbauteile nach ihrem Anteil an der
Energieeinsparung einer Sanierung der gesamten Gebaudehilille, so ergibt sich eine energiegewichtete
mittlere Sanierungsrate von 1,82%.

Sollen die Klimaziele erreicht werden, so kann es erforderlich ein, die energiegewichtete mittlere
Sanierungsrate Gber diese MaR hinaus zu steigern. Aufgrund des derzeit vorhandenen Sanierungsstaus ist
dies prinzipiell moglich. Begrenzender Faktor sind die schon heute ausgeschopften Kapazitaten in der
Baubranche, die u.a. in einer im Europa-Vergleich sehr hohen Neubaurate begriindet sind.

Zur Modellierung wird empfohlen, die Auswirkungen von zwei Sanierungsraten zu untersuchen:

Fall 1: thermische Sanierungsrate 1,8% p.a.

Im ersten zu untersuchenden Fall entspricht die Sanierungsrate dem betriebswirtschaftlich optimalen
Niveau, d.h. die energetische Sanierung wird durchgefiihrt, wenn die technische Lebensdauer des Bauteils
erreicht ist, so dass ohnehin MaBnahmen notwendig sind. Dieser Fall der gekoppelten Ausfiihrung von
EnergiesparmalRnahmen mit ohnehin notwendigen Wartungs- und Instandhaltungsarbeiten ist
betriebswirtschaftlich optimal.

Fall 2: thermische Sanierungsrate 3% p.a.

Im zweiten zu untersuchenden Fall wird die Sanierungsrate liber das betriebswirtschaftlich optimale Niveau
gesteigert, d.h. es werden Bauteile vorzeitig saniert. Dies hat Auswirkungen auf die ,buchhalterischen”
Sanierungskosten.

Ermittelt man analog die betriebs- und volkswirtschaftlich sinnvollen Austauschraten fir Warmeerzeuger, so
kommt man bei mittleren technischen Lebensdauern von ca. 18 bis 25 Jahren zu Werten von etwa 4,5 bis
5,5%. Fir die Modellierung sollte ein Wert in diesem Bereich gewahlt werden. Auch dies bedeutet eine
deutliche Steigerung gegeniber der derzeitigen Rate.



Abrissrate Wohngebadude — aktuelle Werte und Annahmen fir die Modellierung
Die Anzahl der jahrlich abgerissenen Wohneinheiten pro Bundesland ist in der Publikation ,,Wohnen 2021
der Statistik Austria beschrieben (Statistik Austria 2022).

Ubersicht 36
Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundeslandern zum 31.12.2020

Wehnungsbestand | zw. 01.11.2011 u. 31.12.2020 Wohnungs- Fortgeschriebener
Bundesland zum 31.10.2011 gem. | ermittelte Zugange an fertig- abgange®* Wohnungsbestand
Registerzahlung gestellten Wohnungen'? zum 31.12.2020

Osterreich 4.441.408 550.405 99.196 4.892.617
Burgenland 147.376 19.895 2.223 165.048
Karnten 301.096 29.518 4.934 325.680
Niedergsterreich 852.574 98.085 16.143 934.516
Oberésterreich 699.956 102.084 22.583 779.437
Salzburg 282.847 37.700 9.431 311.116
Steiermark 616.801 85.2486 13.812 688.235
Tirol 375.583 59.859 9.957 425485
Vorarlberg 181.335 28.804 4.850 205.289
Wien 983.840 89.234 15.263 1.057.811

Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzdhlung 2011, Gebdude- und Wohnungsregister-Datenabzug vom 15.09.2021.

1) Ohne durch An-, Auf-, Umbautatigkeit fertiggestelite Wohnungen in Wien. — 2) Den Fertigstellungen des Zeitraums
01.11.2011 bis 31.12.2017 wurden offene Bauvorhaben neuer Geb&ude mit mindestens 1 Hauptwohnsitzangabe zugerechnet.
Altersdtze wurden dabei nicht berlicksichtigt. Die Ergebnisse der Jahre 2018 bis 2020 sind in Bezug auf die bis zum Geb&ude-
und Wohnungsregister-Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschétzt. — 3) Chne Wohnungsabgénge resultierend aus
An-, Auf-, Umbautétigkeits-Bauvorhabensmeldungen in Wien. — 4) Ohne Entitdten, die von den Gemeinden als ,nie existent*
eingestuft wurden (also amtliche bzw. baubshdérdliche Bersinigungen, auch Einstellungen von bereits bewilligten Bauvorhaben).

Abbildung 8: Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundestlindern (Statistik Austria 2022)

In den 9 Jahren von 11/2011 bis 12/2020 wurden in Vorarlberg insgesamt 4.850 Wohnungen abgerissen,
dies sind im Mittel 539 WE pro Jahr. Bezieht man diese Zahl auf die Anzahl der Haupt- und
Nebenwohnsitzwohneinheiten im Jahr 2015 (174.311 It. Kohortenmodell EIV), so resultiert eine Abrissrate
von 0,31% p.a im Mittel der 9 Jahre. Wie die folgende Tabelle zeigt, ist die Anzahl der abgerissenen
Wohneinheiten jedoch in den vergangenen Jahren gestiegen.

Ubersicht 35
Wohnungsabgédnge nach Bundesland (nach Registerzahlung Ende 2011 bis Ende 2020)

§ Nieder- | Ober- _
Oster- |Burgen-| .. b - Salz- | Steier- Viorarl-
reich! | lang |Kamten| oster- | oster- | 0| oge | Tol | ey

reich reich

01.11.2011-31.12.2020 99196 2223 4934 16143 22583 9431 13812 9957 4850 15263

Zeitraum der Meldung Wien'

2020 13.634 318 576 1686 4167 1541 1856 1275 748  1.467
2019 16.182 301 631 1785 5460 1.982 1541 1.124 657  2.701
2018 11.257 243 580 1657 2598 1106 1458 a7 545 2153
2017 9.930 224 535 2186 2245 829 1176 890 477 1.368
2016 10.024 275 530 1726 2209 1.067 1.092 1.009 480 1.636
2015 .77 202 483 1528 1573 1.042 3942 1177 581 1189
2014 8.598 190 300 1798 1528 534 819 934 503  1.902
2013 8.739 235 369 1492 1424 738 1.025 1299 391 1.766
2012 7.539 194 747 1898 1132 480 789 1107 396 796
0111.-31.12.2011 1.576 41 93 387 247 12 114 225 72 285

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebaude- und Wohnungsregister, Datenabzug vom 15.09.2021. Ohne Wohnungen, die von der Ge-
meinde (Baupolizei) als ,nie existent” eingestuft wurden (behordliche Bereinigungen, Einstellungen von bewilligien Bauvorhaben).
1) Ohne durch An-, Auf- und Umbautatigkeiten bedingte Abbriche in Wien.

Abbildung 9: Wohnungsabgang nach Bundesland (Statistik Austria 2022)



Bezieht man die im Jahr 2020 abgerissenen 748 Wohneinheiten auf die Gesamtzahl der Haupt- und
Nebenwohnsitz-Wohneinheiten des Jahres (186.516 Wohneinheiten gemaR EIV-Kohortenmodell), so ergibt
sich eine Abrissrate von 0,4% fiir das Jahr 2020.

Beide Werte liegt in der gleichen GroRenordnung, wie der Wert einer Abrissrate von 0,33% p.a., der in den
Szenarienstudien des EIV verwendet wurde. Diesem Wert lag eine Studie der OROK aus dem Jahr 2014
zugrunde (Schremmel 2014).

Da der Markt auf die stark gestiegenen Grundstiickspreise mit Abriss und starker verdichtetem Neubau
reagiert, wird fiir die Modellierung der zukiinftigen Entwicklung eine Abrissrate von 0,4% p.a. fiir den
Wohnbau angenommen.

Abrissrate Nicht-Wohngebaude — aktuelle Werte und Annahmen fir die Modellierung

Da keine statistischen Daten zur Abrissrate der Nicht-Wohngebaude verfiigbar sind, wird diese mit 0,4% p.a.
gleich hoch angesetzt, wie fir die Wohngebaude. Diese Annahme weicht von der Annahme in der
Szenarienstudie des EIV (EIV 2020) ab. Dort wird eine hohere Abrissrate fiir Nichtwohngebaude
angenommen, da fiir Gebaude wie Supermarkte etc. vermutet werden kann, dass sie geringere mittlere
Lebensdauern haben, als Wohngebaude.

Neubau — Anzahl der Wohneinheiten pro Typ
Die Anzahl der neu errichteten Wohneinheiten der vergangenen Jahre ist in der folgenden Tabelle
dargestellt.

Ubersicht 36
Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundeslandern zum 31.12.2020

Wehnungsbestand | zw. 01.11.2011 u. 31.12.2020 Wohnungs- Fortgeschriebener
Bundesland zum 31.10.2011 gem. | ermittelte Zugange an fertig- bai 34 Wohnungsbestand
Registerzahlung gestellten Wohnungen'? abgange zum 31.12.2020

Osterreich 4.441.408 550.405 99.196 4.892.617
Burgenland 147.376 19.895 2.223 165.048
Karnten 301.096 29.518 4.934 325.680
Niederd&sterreich 852.574 98.085 16.143 934.516
Oberésterreich 699.956 102.084 22.583 779.437
Salzburg 282.847 37.700 9.431 311.116
Steiermark 616.801 85.246 13.812 688.235
Tirol 375.583 59.859 9.957 425485
Vorarlberg 181.335 28.804 4.850 205.289
Wien 983.840 89.234 15.263 1.057.811

Q: STATISTIK AUSTRIA, Registerzdhlung 2011, Gebdude- und Wohnungsregister-Datenabzug vom 15.09.2021.

1) Ohne durch An-, Auf-, Umbautatigkeit fertiggestelite Wohnungen in Wien. — 2) Den Fertigstellungen des Zeitraums
01.11.2011 bis 31.12.2017 wurden offene Bauvorhaben neuer Geb&ude mit mindestens 1 Hauptwohnsitzangabe zugerechnet.
Altersdtze wurden dabei nicht berlicksichtigt. Die Ergebnisse der Jahre 2018 bis 2020 sind in Bezug auf die bis zum Geb&ude-
und Wohnungsregister-Datenabzug registrierten Nachmeldungen aufgeschétzt. — 3) Ohne Wohnungsabgénge resultierend aus
An-, Auf-, Umbautétigkeits-Bauvorhabensmeldungen in Wien. — 4) Ohne Entitdten, die von den Gemeinden als ,nie existent*
eingestuft wurden (also amtliche bzw. baubshdérdliche Bersinigungen, auch Einstellungen von bereits bewilligten Bauvorhaben).

Abbildung 10: Fortgeschriebener Wohnungsbestand nach Bundesldndern (Statistik Austria 2022)

In den 9 dargestellten Jahren wurden in Vorarlberg insgesamt 28.804 Wohneinheiten fertiggestellt, dies sind
im Mittel 3.200 WE/a. Bezieht man diesen mittleren Zubau zwischen Ende 2011 und Ende 2020 auf den
Wohngebiudebestand Vorarlbergs im Jahr 2015 (174.311 WE Haupt + Nebenwohnsitze gemaR
Kohortenmodell EIV), so ergibt sich eine mittlere Neubaurate von 1,84% p.a.



Bezieht man den mittleren Neubau auf die Einwohnerzahl Vorarlbergs im Jahr 2015 (414.860 Haupt- und
Nebenwohnsitz), so ergibt sich eine tiber 9 Jahre gemittelte, jahrliche Neubaurate von 7,7 WE/1.000
Einwohner.

Wie die folgende Abbildung zeigt, hat Vorarlberg die hdchste Neubaurate Osterreichs — die angegebenen
Werte beziehen sich auf 2020.

Grafik 37
Wohnbaurate nach Bundesland (2020) — Wohnungen pro 100.000 Einwohner und
Einwohnerinnen
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Q: STATISTIK AUSTRIA, Baumaiinahmenstatistik: Fertiggestellte Wohnungen, Datenabzug vom 15.09.2021, aufgeschatzte
Ergebnisse; Statistik des Bevdlkerungsstandes: Bevdlkerung im Jahredurchschnitt 2020.
1) Ohne durch An-, Auf-, Umbautatigkeit fertiggestelite Wohnungen in Wien.

Abbildung 11: Wohnbaurate nach Bundesland (Statistik Austria 2022)

Die Anzahl der fertiggestellten Wohneinheiten sowie die Anteile Ein- und Zweifamilienhaus sowie
Mehrfamilienhaus sind in folgender Tabelle fiir 2020 dargestellit.

Ubersicht 34

Fertiggestellte Wohnungen und fertiggestellte neue Gebaude nach Art der Bautatigkeit,
Gebaudeeigenschaft und Bundesland (2020)

Art der Bautatigkeit, Oster- | Burgen-| Kam- Nieder-| Ober- | o 1 | Steier- | Vorarl- | ..
Gebéudeeigenschaft reich’ land ten Oster- | Oster- burg | mark firol berg Wien
reich reich

Wohnungen 68.077 2.282 3.084 11.386 12.684 4410 9.759 6.957 3.498 14.017
in neuen Gebauden 55.666 1935 2394 9169 9279 3457 7411 5.007 2.997 14.017
neue Wohngeb&ude 55.182 1.933 2377 9.149 9175 3.370 7.363 4.883 2965 13.957
mit 1 od. 2 Wohnungen 16.921 1.059 1.071 4.506 4.114 985 2.355 1.386 774 671
mit 3 od. mehr Wohnungen 38.261 874 1.306 4.643 5061 2385 5008 3507 2.191 13.286
neue Nicht-Wohngebadude? 484 2 17 20 104 87 48 114 32 80
durch An-, Auf-, Umbau-
tatigkeit 12.41 347 690 2217 3.405 953 2.348 1.950 501 .
Neue Gebaude 24.053 1.344 1422 5979 6315 1.383 3471 1.812 1.128 1.189
neue Wohngebaude 18.716 1.130 1.149 4623 4420 1.121 2705 1.540 953 1.075
mit 1 od. 2 Wohnungen 15.964 1.044 1038 4.252 3925 884 2270 1.168 717 668
mit 3 od. mehr Wohnungen 2.752 86 113 371 495 237 435 372 2386 407

neue Nicht-Wohngeb&ude?? 5.337 214 273 1.356  1.895 262 766 272 175 124

Q: STATISTIK AUSTRIA, Baumalnahmenstatistik. Datenabzug vom 15.09.2021, aufgeschétzte Ergebnisse.
1) Ohne An-, Auf-, Umbautéatigkeit in Wien. — 2) Inkl. Geb&ude fir Gemeinschaften. — 3) Ohne sonstige bzw. Pseudobauwerke.

Abbildung 12: Fertiggestellte Wohnungen und fertiggestellte neue Gebdude nach Art der Bautdtigkeit, Gebdudeeigenschaft und
Bundesland (2020) (Statistik Austria 2021)



Von insgesamt 2.997 Wohneinheiten in neuen Gebauden wurden 774 in Gebduden mit ein oder zwei
Wohneinheiten errichtet und 2.191 in Gebduden mit drei oder mehr Wohneinheiten.

Der Anteil der Wohneinheiten in Mehrfamilienhdusern hat in den vergangenen Jahren stark zugenommen
und lag im Jahr 2020 bei 74% (Bezug auf die Anzahl der Wohneinheiten, nicht auf die Wohnflache).

Neubau Nicht-Wohngebaude — Status Quo und Annahmen fir Modellierung

Detaillierte Daten zum Neubau von Nicht-Wohngebauden sind nicht verfligbar, grobe Zahlen finden sich in
den EAWZ-Berichten des Landes. In der Szenariestudie des EIV (PreiRinger 2020) wird der Neubau von
Nichtwohngebauden wie folgt abgeschatzt:

e Neubau Nichtwohngebiude zwischen 2020 und 2030: ca. 110.000 m?y¢ p.a.
e Neubau Nichtwohngebiude zwischen 2030 und 2040: ca. 79.000 m?\ p.a.

Als Mittelwert fiir die Periode von 2020 bis 2040 ergibt sich ein Wert von 94.500 m?\¢ p.a.

Bezieht man diesen Wert auf die Gesamt-Nutzflache der Nicht-Wohngebaude, so resultiert eine
flachenbezogene Neubaurate von ca. 0,8% p.a.

In Summe aus Neubau Wohngebiude (212.000 m?yy¢ p.a.) und Nicht-Wohnbau (94.500 m?%y; p.a.) ergibt
sich fiir den Zeitraum von 2020 bis 2040 eine mittlere Neubauleistung von 306.500 m? p.a.
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Mittlerer Endenergieverbrauch Wohngebaude fir Heizung und Warmwasserbereitung

Aus dem Endenergieverbrauch Warme fiir die privaten Haushalte Vorarlbergs (2.985 GWH/a in 2019 It. EAV
Monitoringbericht 2021) und der Gesamt-Wohnflache (Haupt- und Nebenwohnsitze im Jahr 2019 nach EIV
Kohortenmodell) ergibt sich ein mittlerer Endenergieverbrauch der Wohngebaude von 162 kWh/(m?wnea) fir
Heizung und Warmwasser (EA+ 2021).

Der statistisch leicht abweichend ermittelte Vergleichswert fiir Osterreich liegt bei 140 fiir Heizung + 26 fiir
Warmwasser = 166 kWh/(m2wnea) (Verbrauch It. Nutzenergieanalyse 2019, Flichenbezug auf
Hauptwohnsitze, siehe (Plo 2022), der Wert fiir Vorarlberg erscheint damit plausibel.

Abschatzung der mittleren spezifischen Reduktion des Endenergieverbrauchs flr Heizung und
Warmwasser durch die Sanierung von Wohngebauden

Die mittlere spezifische Reduktion des Endenergieverbrauchs fiir Heizung und Warmwasser wird wie folgt
flr zwei MaBnahmen beschrieben:

MafBnahme 1 beschreibt die Sanierung der ersten 1,8% p.a. des Gebdudebestandes. Diese Sanierungsrate
entspricht dem betriebswirtschaftlichen Optimum, da sie die energetische Sanierung in Kombination mit
ohnehin notwendigen Instandsetzungs- und WartungsmaBnahmen bei Ablauf der technischen Lebensdauer
entspricht. Zur Ermittlung der mittleren Einsparung wird unterstellt, dass es gelingt, zunachst die tendenziell
schlechteren Gebaude zu sanieren, d.h. jene Geb&ude, die vor Sanierung den hochsten spezifischen
Verbrauch haben, die mit sehr geringen technischen Restriktionen sanierbar sind und die tendenziell noch
nicht teilsaniert sind. Aufgrund der hohen zu erwartenden Energieeinsparungen ergibt sich fir dieses
Marktsegment eine bessere Wirtschaftlichkeit, als fiir die in MalRnahme 2 beschriebenen Gebaude.

MaRnahme 2 beschreibt die Sanierung weiterer Gebaude, die bei einer Erhohung der Sanierungsrate liber
das betriebswirtschaftliche Optimum von 1,8% p.a. hinaus bis zu einer Rate von 3% p.a. saniert werden. Es
wird davon ausgegangen, dass dies Gebadude sind, die aufgrund ihres Baujahrs, aufgrund bereits
durchgefiihrter Teilsanierungen oder aufgrund ihrer Kompaktheit etwas niedrigere spezifische Verbrauche
haben und aufgrund etwas groRerer technischer Restriktionen nach Sanierung nicht ganz so gute
Energieverbrauche erreichen kénnen. Die mittlere spezifische Einsparung ist also fiir diese Gebaude
geringer, als fur die unter MaBnahme 1 beschriebenen Gebdude. Die spezifischen Kosten sind wegen des
groBeren Anteils an Gebdauden mit technischen Restriktionen tendenziell hdher, als die fiir die Sanierung
unter MaBnahme 1.

mittlerer Endenergieverbrauch fiir Heizung + WW
kWh/(m*wnea)
bis 1,8% p.a. groBer 1,8 bis 3% p.a.
Sanierungsrate Sanierungsrate

Mittelwert der zu sanierenden (Gebaude vor 200 160
Sanierung) - Heizsysteme Ol, Gas, Fernwirme,
Biomasse
Mittelwert der sanierten Gebaude (nach 60 70
Sanierung) — Heizsysteme Fernwarme/Biomasse
Mittelwert der sanierten Gebaude (nach 20 25
Sanierung) — Heizsystem Warmepumpe

Abbildung 13: mittlerer Endenergieverbrauch fiir Heizung und Warmwasser fiir Mafinahme 1 und 2

* Werte des unsanierten Bestandes beziehen sich auf Energietrdger Gas oder Fernwédrme

Mittlerer aktueller Endenergieverbrauch Nichtwohngebaude fiir Heizung und Warmwasserbereitung
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Aus dem Endenergieverbrauch Warme fur die Nicht-Wohngeb3ude Vorarlbergs von 1.138 GWh/a (EA+ 2021)
bzw. 1.060 GWh/a (Kohortenmodell EIV) sowie ihrer Gesamt-Nutzfliche von etwa 11,1 Mio. m? kann ein
mittlerer Endenergieverbrauch fiir Heizung und Warmwasser von etwa 96 kWh/(m?2yra) ermittelt werden.
Wegen der malligen Datenqualitdt beziglich der Nichtwohngebaude kann dieser Wert nur als grober
Anhaltswert verstanden werden.

Die Verbrauche der Nicht-Wohngebaude differieren ja nach Gebaudetyp sehr stark, in der folgenden Tabelle
sind die in (EIV 2020) abgeschatzten mittleren Verbrauche im Bestand sowie die Zielwerte fiir die Sanierung
und fiir den Neubau dargestellt.

Mangels differenzierter Daten fiir den Vorarlberger Bestand beruhen die Angaben fiir den Verbrauch im
Mittel des Bestands auf Benchmark-Werten aus Deutschland (VDI 3807 (2014), Teil 2) sowie aus der Schweiz.
Lediglich fir kommunale Gebdude konnten Vorarlberger Benchmark-Werte aus dem EBO verwendet
werden.

Die Zielwerte orientieren sich an den Werten der SIA 2024. Diese beschreiben recht gut die schon heute
wirtschaftlich erreichbaren Verbraduche, wie sie in Gebduden wie dem Blirogebdude 2226 oder
Blirogebduden und Schulen im Passivauskonzept in der Praxis gemessen wurden.
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FKategorie Bastand pez. War- Crells el Crells
R e =y
EWh kWh
{mFa) (m'MFa)
Bimogebdnds Bastand 104 Belndall 33 Modell
Bimogebdnds Samiert 43 Armahma n
Bimogebdnds Heuhau 37 EBO o 514 Fialwent
Kindergaren mmd Pflichtschulen Bastand 76 Belndall o Mindell
Kindergaren mmd Pflichtschulen Samiert 38 Armahmea 7
Kindergaren mmd Pflichtschulen Heuhau el EBO & EBO
Hahare Scbmlen und Hochscnilsn Bastand n Belndall 3 Midell
Hahere Schmlen und Hochschulsn Samiert 57 Armahmea E
Hahere Schmlen und Hochschulsn Heuhau 44 EBD 7 EBO
Erankechinser Bastand 182 Belndall o5 Modell
Erankechinser Samiert 154 Armahmea g7
Erankechinser Heuhau 124 FHBG T EHBG
Prlezsheims Bastand 1] Belndall 32 Modell
Prilzzsheims Samiert 7 Armahmea X
Prlezsheims Heuhau 56 EBO 18 EBO
Hallenhader Bastand 1.506 Belndall gR2 Modell
Hallenhader Samiert 1.300 Armahmea 330
Hallenhader Heuhau 1.000 VIOLEBRD 300 VOIEBOD
Spartstirten Bastand 128 Belndall 45 Modell
Spartstirten Samiert 3 Armahmea o
Sprtstiften Heuhau 40 EBO 18 EBO
W eranstalin ez stitten Bastand 104 Belndall k> Modell
W eranstalin gz stitten Samiert 4% Armahma 4
W eranstalin ez stitten Heuhau 3 VIOLEBRD 4 VOIEBOD
Penzionen Bastand 143 Belndall 19 Modell
Penzionen Samiert 113 Armahmea 13
Penzionen Heuhau g7 VI 12 -
Hatels Bastand 161 vindell 7 Modell
Hatels Samiert 128 Armahmea 45
Hatels Heuhau a VI 41 VoI
Gaststaten Bastand gy Belndall & Modell
Gaststaten Samiert 131 Armahmea M
Gaststaten Heuhau 101 VI 44 VoI
Verkanfestatien Bastand 132 Belndall 74 Modell
Verkanfestatan Samiert 113 Armahmea 35
Verkanfestatien Heuhau g7 VI 5
Sonstize kondidoniene Gebands Bastand 51 Belndall 11 Modell
Sonstize konditoniene Gebands Samiert 47 Armahmea 3
Sonstize konditoniene Gebands Heuhau 34 VI 3 VoI

Abbildung 14: mittlerer Endenergieverbrauch verschiedener Typen von Nicht-Wohngebduden (EIV 2020)
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Mittlerer zuklnftiger Endenergieverbrauch Nichtwohngebaude fir Heizung und
Warmwasserbereitung

Nach dem Kohortenmodell des EIV kann in einem energiepolitisch ambitionierten Szenario davon
ausgegangen werden, dass der flaichengewichtete Endenergieverbrauch fiir Heizung und Warmwasser im
flichengewichteten Mittel des Neubaus aller Typen von Nicht-Wohngebauden bei 51 kWh/(m?\¢a) liegt.

Flr flachenmaRig relevante Gebaudetypen wie Blrogebaude sowie Schulen und Kindergéarten sind schon
heute sehr niedrige spezifische Verbrauche maoglich.

Gebadudetypen, deren spezifische Verbrauche auch in Zukunft hoch sein werden wie Krankenhauser und
Hallenbdder haben flaichenmaRig nur eine geringe Bedeutung.

Energiebezugsflache
Als Energiebezugsflache sollte durchgangig die Wohn- bzw. Nutzflache verwendet werden, nicht die BGF.

Energiekennwerte
Fir die im folgenden genannten Energiekennwerte gilt:

e Eshandelt sich um zu erwartende Verbrauchskennwerte bei mittlerem Nutzerverhalten und nicht
um Rechenwerte gemal Energieausweis.

e Die genannten Werte des Heizwarmeverbrauchs berlicksichtigen die Wirkung von Komfortliiftungen
mit Warmerickgewinnung.

e Die genannten Werte des Endenergieverbrauchs fiir Heizung und Warmwasser bezeichnen den
gesamten Verbrauch vor Abzug etwaiger eigengenutzter PV-Anteile.

e Die in Warmepumpen genutzte Umweltwadrme ist im Wert nicht enthalten.

e  Fiir Gebdude mit FW-Heizung bezeichnet der unter Endenergieverbrauch Heizung und Warmwasser
genannte Wert die an der FW-Ubergabestation an das Geb&dude iibergebene Wirme.
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